Prefeito do Município de Luciara/MT. 

2. O citado acórdão julgou irregulares a Tomada de Contas Especial proveniente 

do inadimplemento das faturas de energia elétrica e determinou ao ex-prefeito  a restituição 

ao erário municipal  de forma solidária no montante de R$ 164.140 25 (cento e sessenta e 

quatro mil  cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos). 

3. Extrai-se o teor do referido Acórdão  in verbis: 

1 Doc. Digital n.º 420850/2024. 

4. Contra o citado Acórdão  o autor do pedido rescisório interpôs embargos de 

declaração e recurso ordinário  que não foram conhecidos  conforme se extrai dos Acórdãos

[...]

Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso – RITCE/MT.  

9. No mérito  requereu que o pedido de rescisão seja julgado procedente  para 

anular o Acórdão nº 615/2021 - TP  no que tange ao valor aplicado a título de restituição ao 

erário municipal  qual seja  R$ 164.140 25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e quarenta 

reais e vinte e cinco centavos)  devendo ser desconsiderado o Contrato nº 007/2018  cujo 

valor era R$ 142.010 18 (cento e quarenta e dois mil e dez reais e dezoito centavos)  o qual 

se encontra devidamente quitado  sem incidência de juros  multa e demais encargos  

inexistindo quanto a este  geração de despesa indevida. 

10. No Julgamento Singular nº. 140/WJT/2024  divulgado no Diário Oficial de